---

<sup>67</sup> Hier. *Ep.* 112,19 (Fontes Christiani 41, I, 218): *Et miror quomodo Septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos sive corruptos per obelos et asteriscos, et christiani hominis interpretatiunculam non sequaris, praesertim cum ea quae addita sunt ex hominis Iudaei atque blasphemi post passionem Christi editione transtulerit. Vis amator esse verus Septuaginta interpretum, non legas ea quae sub asteriscis sunt, immo rade de voluminibus, ut te veterum fautorem probes!*

<sup>68</sup> Aug. *Civ.* XVIII 43 (*De civitate Dei, Libri XI-XXII*, ed. B. DOMBART – A. KALB [CChr.SL 48], Brepols, Turnhout 1955, 639): *Nonnulli autem codices Graecos interpretationis Septuaginta ex Hebraeis codicibus emendandos putarunt; nec tamen ausi sunt detrahere, quod Hebraei non habebant et Septuaginta posuerunt; sed tantum modo addiderunt, quae in Hebraeis inventa apud Septuaginta non erant, eaque signis quibusdam in stellarum modum factis ad capita eorundem versuum notaverunt, quae signa asteriscos vocant. Illa vero, quae non habent Hebraei, habent autem Septuaginta, similiter ad capita versuum iacentibus virgulis, sicut scribuntur unciae, signaverunt.* English translation of the *City of God* is

Augustine, probably bearing Origen and his followers in mind, explains the methodology of revision of «some people». However, at the same time, he set out his own understanding of the critical signs, according to which the «star-shaped» sign (the *asteriskos*) indicates an excess in the Hebrew text and a lack in the LXX (*quae in Hebraeis inventa apud Septuaginta non errant*), whereas the «sticks that are lain» (the *obelos*) means a lack in the Hebrew text and an excess in the LXX (*quae non habent Hebraei, habent autem Septuaginta*). This reappraisal of the critical signs thus remains just as neutral as in *Ep. 71* (see Appendix).

Furthermore, in *The City of God*, Augustine's understanding of the Bible becomes more sophisticated, mature, and fair, as he clearly accepts not only the authority of the LXX but also that of the Hebrew text<sup>69</sup>. More than just being neutral, or neither LXX-centered nor Hebrew-centered, Augustine's position is, as it were, both LXX-centered and Hebrew-centered. This is clear from his following statement that the one same Spirit of God sometimes says things through the Seventy translators, at other times through the prophets of the Hebrew Bible, and at still other times through both. After his explanation of the critical signs, Augustine says: